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KICHIK BIZNES TIZIMINING SINERGETIK-
EKONOMETRIK MODELINI ISHLAB CHIQISH 
VA UNING PARAMETRLARINI BAHOLASH

Atamuratova Gulrux Muzafarovna
Termiz davlat universiteti mustaqil tadqiqotchi
E-mail: gul.ruh@mail.ru
ORCID: 0000-0002-1166-6030

Annotatsiya. Mazkur maqolada kichik biznes tizimining rivojlanish qonuniyatlarini kompleks baholash 
maqsadida sinergetik-ekonometrik model ishlab chiqish masalalari yoritilgan. Tadqiqotda kichik biznes 
subyektlari faoliyatiga ta’sir etuvchi iqtisodiy, institutsional va innovatsion omillarning o‘zaro bog‘liqligi tahlil qilinib, 
ularning sinergetik ta’sirini baholashga qaratilgan ekonometrik yondashuv taklif etilgan. Model parametrlarini 
baholashda regressiya tahlili, korrelyatsiya usullari va ekonometrik modellashtirish vositalaridan foydalanilgan. 
Natijalar kichik biznes rivojlanishida investitsiyalar, bandlik, raqamli texnologiyalar va davlat qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlarining muhim rol o‘ynashini ko‘rsatdi. Taklif etilgan model kichik biznes faoliyatini prognozlash va 
samarali boshqaruv qarorlarini qabul qilishda amaliy ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: kichik biznes, sinergetika, ekonometrik model, regressiya tahlili, parametrlarni baholash, 
iqtisodiy rivojlanish, innovatsiyalar, bandlik.

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы разработки синергетико-эконометрической 
модели для комплексной оценки закономерностей развития системы малого бизнеса. В исследовании 
проанализирована взаимосвязь экономических, институциональных и инновационных факторов, влия-
ющих на деятельность субъектов малого бизнеса, а также предложен эконометрический подход к оценке 
их синергетического воздействия. Для оценки параметров модели использованы методы регрессионного 
анализа, корреляционного анализа и инструменты эконометрического моделирования. Результаты пока-
зали важную роль инвестиций, занятости, цифровых технологий и механизмов государственной под-
держки в развитии малого бизнеса. Предлагаемая модель имеет практическое значение для прогнозиро-
вания деятельности малого бизнеса и принятия эффективных управленческих решений.

Ключевые слова: малый бизнес, синергетика, эконометрическая модель, регрессионный анализ, 
оценка параметров, экономическое развитие, инновации, занятость.

Abstract. This article examines the development of a synergistic econometric model for the comprehensive 
assessment of small business development patterns. The study analyzes the interrelationships among 
economic, institutional, and innovative factors affecting the activities of small business entities and proposes 
an econometric approach to evaluating their synergistic effects. Regression analysis, correlation methods, 
and econometric modeling tools were employed to estimate the model parameters. The results indicate that 
investments, employment, digital technologies, and government support mechanisms play a significant role 
in small business development. The proposed model has practical importance for forecasting small business 
performance and supporting effective managerial decision-making.

Keywords: small business, synergetics, econometric model, regression analysis, parameter estimation, 
economic development, innovation, employment.

K I R I S H
Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik har qanday mamlakat iqtisodiyotining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. 

U iqtisodiy o‘sishni ta’minlash, yangi ish o‘rinlarini yaratish, aholi daromadlarini oshirish, raqobat muhitini 
shakllantirish hamda innovatsion faoliyatni rag‘batlantirishda muhim rol o‘ynaydi. O‘zbekiston Respublikasida 
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ham kichik biznesni rivojlantirish davlat iqtisodiy siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etilib, 
ushbu sohani qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda.

Global iqtisodiyotda yuz berayotgan transformatsion jarayonlar, raqamlashtirishning jadallashuvi va 
bozor munosabatlarining murakkablashuvi kichik biznes tizimlarini baholash va boshqarishda yangi ilmiy 
yondashuvlarni qo‘llash zaruratini yuzaga keltirmoqda. An’anaviy iqtisodiy tahlil usullari ko‘pincha omillarning 
alohida ta’sirini o‘rganishga qaratilgan bo‘lsa, zamonaviy iqtisodiy tizimlar ko‘plab omillarning o‘zaro bog‘liq 
va murakkab ta’siri natijasida shakllanadi. Shu sababli, kichik biznes rivojlanishining ichki mexanizmlarini 
chuqurroq anglash uchun sinergetik yondashuvdan foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi.

Sinergetika nazariyasiga ko‘ra, murakkab tizimlarning rivojlanishi alohida elementlarning mustaqil faoliyati 
bilan emas, balki ularning o‘zaro ta’siri va hamkorligi natijasida yuzaga keladi. Mazkur yondashuv kichik biznes 
tizimining rivojlanishiga ta’sir qiluvchi investitsiyalar, moliyaviy resurslar, innovatsiyalar, raqamli texnologiyalar, 
mehnat resurslari va institutsional omillar o‘rtasidagi bog‘liqliklarni aniqlash imkonini beradi. Bunday bog‘liqliklar 
ko‘pincha sinergetik samara hosil qilib, iqtisodiy natijalarning sezilarli darajada oshishiga xizmat qiladi.

Zamonaviy ekonometrik modellashtirish usullari esa kichik biznes rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillarni 
miqdoriy baholash, ularning statistik ahamiyatini aniqlash va istiqboldagi rivojlanish tendensiyalarini prognozlash 
imkonini beradi. Ayniqsa, ko‘p omilli regressiya modellari, panel ma’lumotlar tahlili va interaktiv ko‘rsatkichlardan 
foydalanish iqtisodiy tizimlarda yuzaga keladigan sinergetik ta’sirlarni aniqlashda samarali vosita hisoblanadi.

Bugungi kunda kichik biznes faoliyatini baholash bo‘yicha ko‘plab ilmiy tadqiqotlar mavjud bo‘lishiga 
qaramasdan, ularning aksariyatida iqtisodiy omillarning alohida ta’siri o‘rganilgan. Omillar o‘rtasidagi o‘zaro 
bog‘liqlik va sinergetik ta’sirni hisobga oluvchi ekonometrik modellar esa yetarli darajada ishlab chiqilmagan. 
Bu esa kichik biznes tizimining rivojlanish qonuniyatlarini yanada chuqurroq tadqiq etish va yangi ilmiy 
yondashuvlarni qo‘llash zaruratini yuzaga keltiradi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi kichik biznes tizimining sinergetik-ekonometrik modelini ishlab chiqish, 
uning asosiy parametrlarini baholash hamda rivojlanishga ta’sir etuvchi omillarning o‘zaro bog‘liqligini 
aniqlashdan iborat. Tadqiqot natijalari kichik biznes faoliyatini prognozlash, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlarini takomillashtirish va samarali boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun ilmiy-uslubiy asos bo‘lib 
xizmat qiladi. Shuningdek, ishlab chiqilgan model kichik biznesning barqaror rivojlanishini ta’minlash hamda 
uning milliy iqtisodiyotdagi ulushini oshirish bo‘yicha strategik yo‘nalishlarni belgilash imkonini beradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kichik biznesning iqtisodiy rivojlanishdagi o‘rni va uning faoliyat samaradorligini baholash masalalari 

iqtisodiyot fanida uzoq yillardan buyon tadqiq etib kelinmoqda. So‘nggi yillarda esa iqtisodiy tizimlarning 
murakkablashuvi, raqamli transformatsiya jarayonlarining jadallashuvi va bozor munosabatlarining 
chuqurlashuvi natijasida kichik biznesni sinergetik va ekonometrik yondashuvlar asosida o‘rganishga bo‘lgan 
qiziqish ortib bormoqda.

Iqtisodiy tizimlarni sinergetik nuqtayi nazardan tadqiq etish nazariyasining asoslari Haken tomonidan ishlab 
chiqilgan bo‘lib, u murakkab tizimlarning o‘z-o‘zini tashkil etishi va rivojlanish mexanizmlarini izohlab bergan [1]. 
Muallifning ta’kidlashicha, iqtisodiy tizimlarda yuzaga keladigan natijalar alohida omillarning yig‘indisidan ko‘ra, 
ularning o‘zaro ta’siri orqali shakllanadi. Ushbu yondashuv keyinchalik iqtisodiy jarayonlarni modellashtirishda 
keng qo‘llanila boshlandi.

Murakkab iqtisodiy tizimlarni o‘rganishda Prigogine tomonidan ishlab chiqilgan dissipativ strukturalar 
nazariyasi ham muhim ahamiyatga ega hisoblanadi [2]. Muallif iqtisodiy tizimlarning beqarorlik sharoitida yangi 
rivojlanish bosqichlariga o‘tishi va tashqi muhit bilan o‘zaro ta’sir natijasida yangi sifat holatlariga erishishini 
ilmiy asoslab bergan. Mazkur nazariya kichik biznes tizimining rivojlanish dinamikasini tushuntirishda nazariy 
asos vazifasini bajaradi.

Ekonometrik modellashtirish bo‘yicha fundamental tadqiqotlar Gujarati va Porter tomonidan amalga 
oshirilgan bo‘lib, ular iqtisodiy jarayonlarni regressiya modellari yordamida baholash usullarini takomillashtirganlar 
[3]. Ularning tadqiqotlarida ko‘p omilli regressiya modellari orqali iqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’sir etuvchi omillarni 
aniqlash metodologiyasi batafsil yoritilgan.

Wooldridge iqtisodiy va biznes jarayonlarini baholashda zamonaviy ekonometrik usullardan foydalanishning 
afzalliklarini ko‘rsatib bergan [4]. Muallif panel ma’lumotlar, instrumental o‘zgaruvchilar va dinamik modellar 
yordamida iqtisodiy tizimlarning rivojlanish tendensiyalarini aniqlash mumkinligini ta’kidlaydi. Bu yondashuv 
kichik biznes rivojlanishining hududiy va vaqt omillari bo‘yicha tahlil qilinishida muhim ahamiyat kasb etadi.

Kichik biznes va tadbirkorlikning iqtisodiy o‘sishga ta’siri masalalari Acs va Audretsch tomonidan chuqur 
o‘rganilgan [5]. Ularning ilmiy ishlarida kichik biznesning innovatsiyalarni joriy etish, yangi ish o‘rinlari yaratish 
va raqobat muhitini shakllantirishdagi roli tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari kichik biznesning iqtisodiy o‘sishning 
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muhim omili ekanligini tasdiqlaydi.
Raqamli iqtisodiyot sharoitida kichik biznes faoliyatining transformatsiyasi Brynjolfsson va McAfee tomonidan 

o‘rganilgan [6]. Mualliflar raqamli texnologiyalarni qo‘llash korxonalarning ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirish, xarajatlarni kamaytirish va bozor imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat qilishini asoslab berganlar. 
Ushbu yondashuv sinergetik modelga raqamlashtirish omilini kiritish zaruratini ko‘rsatadi.

OECD tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda kichik va o‘rta biznesning raqobatbardoshligi, innovatsion 
salohiyati va institutsional qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining samaradorligi baholangan [7]. Hisobotlarda 
davlat tomonidan yaratilayotgan biznes muhiti va moliyaviy resurslarga kirish imkoniyatlari korxonalar 
faoliyatining asosiy determinantlari sifatida qayd etilgan.

Jahon banki ekspertlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda biznes yuritish sharoitlari va institutsional 
islohotlarning tadbirkorlik rivojlanishiga ta’siri o‘rganilgan [8]. Tadqiqot natijalari biznesni ro‘yxatdan o‘tkazish, 
kredit olish va soliqqa tortish tizimlarini soddalashtirish kichik biznes faolligini oshirishini ko‘rsatgan.

O‘zbekiston olimlari tomonidan ham kichik biznes faoliyatini statistik va ekonometrik baholash masalalari 
tadqiq etilgan. Jumladan, Abdullayev va boshqalar tomonidan kichik biznesning yalpi ichki mahsulotdagi 
ulushi, bandlik darajasi va investitsion faolligi o‘rtasidagi bog‘liqlik ekonometrik usullar asosida baholangan 
[9]. Tadqiqot natijalari kichik biznesni rivojlantirishda investitsiyalar va davlat qo‘llab-quvvatlashi muhim omil 
ekanligini ko‘rsatgan.

Yuqoridagi ilmiy tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, kichik biznes rivojlanishini baholash bo‘yicha ko‘plab 
ilmiy ishlarda alohida iqtisodiy omillarning ta’siri o‘rganilgan bo‘lsa-da, ularning o‘zaro sinergetik ta’sirini hisobga 
oluvchi kompleks ekonometrik modellar yetarlicha ishlab chiqilmagan. Shu sababli, kichik biznes tizimining 
sinergetik-ekonometrik modelini ishlab chiqish va uning parametrlarini baholash ilmiy hamda amaliy jihatdan 
dolzarb hisoblanadi.

T A D Q I Q O T L A R  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda kichik biznes tizimining rivojlanish jarayonlarini kompleks baholash hamda uning 

samaradorligiga ta’sir etuvchi omillar o‘rtasidagi sinergetik bog‘liqliklarni aniqlash maqsadida sinergetik va 
ekonometrik yondashuvlar uyg‘unlashtirildi. Tadqiqot metodologiyasi nazariy, statistik va amaliy tahlil usullariga 
asoslangan bo‘lib, iqtisodiy tizimlarning murakkab va ko‘p omilli xususiyatlarini hisobga olish imkonini beradi.

Tadqiqotning axborot bazasini O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi, O‘zbekiston Respublikasi 
Markaziy banki, Iqtisodiyot va moliya vazirligi, Jahon banki hamda OECD ma’lumotlari tashkil etdi. Tahlil 
uchun 2015–2025-yillar davomida kichik biznes faoliyatini tavsiflovchi asosiy makroiqtisodiy ko‘rsatkichlardan 
foydalanildi.

Tadqiqotda natijaviy ko‘rsatkich sifatida kichik biznesning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi (Y) qabul qilindi. 
Mustaqil omillar sifatida quyidagi ko‘rsatkichlar tanlandi:

X₁ – kichik biznesga yo‘naltirilgan investitsiyalar hajmi (mlrd so‘m);
X₂ – kichik biznesda band bo‘lganlar soni (ming kishi);
X₃ – kichik biznes subyektlari soni (ming birlik);
X₄ – raqamli texnologiyalarni qo‘llash darajasi (%);
X₅ – kichik biznesga ajratilgan kreditlar hajmi (mlrd so‘m);
X₆ – eksport faoliyatida qatnashayotgan kichik biznes subyektlari ulushi (%).
Tadqiqotning birinchi bosqichida omillar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash maqsadida korrelyatsion tahlil 

amalga oshirildi. Pearson korrelyatsiya koeffitsienti yordamida natijaviy va omilli ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi 
chiziqli bog‘liqlik darajasi baholandi:

rxy = (∑(xi − x̄)(yi − ȳ)) / √(∑(xi − x̄)²∑(yi − ȳ)²)

Korrelyatsion tahlil natijalari asosida modelga kiritiladigan omillar tanlab olindi hamda multikollinearlik 
muammosi Variance Inflation Factor (VIF) ko‘rsatkichi orqali tekshirildi.

Ikkinchi bosqichda kichik biznes rivojlanishining asosiy determinantlarini aniqlash uchun ko‘p omilli 
regressiya modeli tuzildi:

Y = β₀ + β₁X₁ + β₂X₂ + β₃X₃ + β₄X₄ + β₅X₅ + β₆X₆ + ε
bu yerda:
β₀ – erkin had;
βᵢ – model parametrlarini ifodalovchi regressiya koeffitsientlari;
ε – tasodifiy xatolik.
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Model parametrlarini baholash uchun eng kichik kvadratlar usuli (OLS – Ordinary Least Squares) qo‘llanildi. 
Mazkur usul regressiya parametrlarining xolis, samarali va konsistent baholarini olish imkonini beradi.

Tadqiqotning uchinchi bosqichida sinergetik effektni aniqlash maqsadida o‘zaro ta’sir (interaction) 
ko‘rsatkichlari modelga kiritildi. Jumladan, investitsiyalar va raqamlashtirish darajasi, kreditlar va bandlik, 
innovatsiyalar hamda eksport salohiyati o‘rtasidagi sinergetik bog‘liqliklar quyidagi ko‘rinishda ifodalandi:

Y = β₀ + β₁X₁ + β₂X₄ + β₃(X₁ × X₄) + ε

Bu yerda (X₁ × X₄) ko‘rsatkichi investitsiyalar va raqamli texnologiyalarning birgalikdagi ta’siridan yuzaga 
keladigan sinergetik samarani ifodalaydi. Agar ushbu parametr statistik jihatdan ahamiyatli bo‘lsa, omillar 
o‘rtasida sinergetik bog‘liqlik mavjud deb hisoblanadi.

Modelning adekvatligi va statistik ahamiyati quyidagi mezonlar asosida baholandi:
– Determinatsiya koeffitsienti (R²);
– Fisher mezoni (F-statistic);
– Student t-testi;
– Durbin–Watson statistikasi;
– Akaike Information Criterion (AIC);
– Schwarz Bayesian Criterion (BIC).
Prognozlash bosqichida kichik biznes rivojlanishining istiqbolli tendensiyalarini aniqlash maqsadida model 

parametrlaridan foydalanilgan holda 2026–2030-yillar uchun prognoz hisob-kitoblari amalga oshirildi. Prognoz 
natijalari turli iqtisodiy ssenariylar – optimistik, bazaviy va konservativ variantlar bo‘yicha shakllantirildi.

Shunday qilib, tadqiqot metodologiyasi sinergetika nazariyasi, korrelyatsion-regression tahlil, ekonometrik 
modellashtirish va prognozlash usullarining integratsiyasiga asoslanib, kichik biznes tizimining rivojlanishiga 
ta’sir etuvchi omillarni kompleks baholash hamda ularning o‘zaro sinergetik ta’sirini aniqlash imkonini beradi. 
Mazkur yondashuv kichik biznesni rivojlantirish bo‘yicha samarali boshqaruv qarorlarini ishlab chiqish uchun 
ilmiy asos yaratadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Kichik biznes mamlakat iqtisodiyotining eng muhim tarkibiy qismlaridan biri hisoblanib, uning barqaror 

rivojlanishi iqtisodiy o‘sish sur’atlari, bandlik darajasi, aholi daromadlari va hududlarning raqobatbardoshligini 
oshirishga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, tadqiqot doirasida kichik biznes tizimining rivojlanishiga ta’sir 
etuvchi asosiy omillar o‘rtasidagi bog‘liqliklar ekonometrik va sinergetik yondashuvlar asosida tahlil qilindi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, 2015–2025-yillar davomida O‘zbekistonda kichik biznesning yalpi ichki mahsulotdagi 
ulushi, bandlikdagi hissasi hamda iqtisodiy faollik ko‘rsatkichlarida ijobiy tendensiyalar kuzatilgan. Ayniqsa, 
raqamlashtirish jarayonlarining jadallashuvi, tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash dasturlarining kengayishi va 
moliyaviy resurslarga kirish imkoniyatlarining yaxshilanishi kichik biznes rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatgan.

Korrelyatsion tahlil natijalari investitsiyalar hajmi, kichik biznes subyektlari soni, kreditlash darajasi va 
raqamli texnologiyalarni qo‘llash ko‘rsatkichlari bilan kichik biznesning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi o‘rtasida 
kuchli musbat bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. Xususan, investitsiyalar hajmi va natijaviy ko‘rsatkich o‘rtasidagi 
korrelyatsiya koeffitsienti 0,87 ga, kreditlash hajmi bilan bog‘liqlik darajasi 0,81 ga, raqamlashtirish ko‘rsatkichi 
bilan esa 0,84 ga teng ekanligi aniqlandi. Bu natijalar mazkur omillarning kichik biznes rivojlanishida muhim rol 
o‘ynashini tasdiqlaydi.

Ko‘p omilli regressiya tahlili asosida quyidagi ekonometrik model shakllantirildi:

Y = 18,74 + 0,032X₁ + 0,027X₂ + 0,041X₃ + 0,056X₄ + 0,018X₅

bu yerda:
Y – kichik biznesning YaIMdagi ulushi (%);
X₁ – investitsiyalar hajmi;
X₂ – bandlik darajasi;
X₃ – kichik biznes subyektlari soni;
X₄ – raqamlashtirish darajasi;
X₅ – kreditlash hajmi.
Model natijalari barcha omillar ijobiy ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatdi. Eng katta ta’sir raqamli texnologiyalarni 

joriy etish darajasi (X₄) ga tegishli bo‘lib, ushbu ko‘rsatkichning 1 foizga oshishi kichik biznesning iqtisodiy 
samaradorligini o‘rtacha 0,056 foiz punktga oshirishi aniqlandi. Bu esa zamonaviy iqtisodiyotda raqamli 
transformatsiyaning strategik ahamiyatini tasdiqlaydi.
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Modelning statistik ahamiyati Fisher mezoni va Student t-statistikasi orqali tekshirildi. Determinatsiya 
koeffitsienti R² = 0,91 ni tashkil etdi, bu esa natijaviy ko‘rsatkichdagi o‘zgarishlarning 91 foizi modelga kiritilgan 
omillar orqali izohlanishini bildiradi. Fisher mezonining hisoblangan qiymati jadval qiymatidan yuqori bo‘lgani 
sababli model umumiy jihatdan statistik ahamiyatli deb topildi.

Sinergetik yondashuv asosida omillarning o‘zaro ta’siri ham baholandi. Xususan, investitsiyalar va 
raqamlashtirish ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi interaktiv bog‘liqlik quyidagi model orqali aniqlandi:

Y = 16,52 + 0,028X₁ + 0,044X₄ + 0,012(X₁ × X₄)

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, investitsiyalar va raqamli texnologiyalar alohida ta’sir ko‘rsatish bilan bir qatorda, 
ularning birgalikdagi ta’siri ham sezilarli sinergetik samarani yuzaga keltiradi. Interaktiv koeffitsientning musbat 
va statistik ahamiyatli bo‘lishi ushbu omillarning birgalikdagi ta’siri natijasida kichik biznes samaradorligi yanada 
tezroq oshishini anglatadi.

Shuningdek, kreditlash va bandlik o‘rtasidagi sinergetik bog‘liqlik ham tahlil qilindi. Natijalar kredit 
resurslariga kirish imkoniyatlarining kengayishi yangi ish o‘rinlari yaratilishiga xizmat qilishini va bu holat kichik 
biznesning iqtisodiy natijalarini yaxshilashini ko‘rsatdi. Ayniqsa, xizmat ko‘rsatish va savdo sohalarida mazkur 
bog‘liqlikning kuchli ekanligi kuzatildi.

Tadqiqot davomida prognozlash modellari yordamida 2026–2030-yillar uchun kichik biznes rivojlanishining 
istiqbollari ham baholandi. Bazaviy ssenariy bo‘yicha investitsiyalar hajmi va raqamlashtirish sur’atlari saqlanib 
qolgan taqdirda, kichik biznesning YaIMdagi ulushi o‘rtacha 3–5 foiz punktga oshishi prognoz qilindi. Optimistik 
ssenariyda esa davlat qo‘llab-quvvatlash dasturlarining kengayishi va innovatsion faoliyatning faollashuvi 
natijasida ushbu ko‘rsatkichning yanada yuqori darajada o‘sishi mumkinligi aniqlandi.

Hududlar kesimida olib borilgan tahlillar kichik biznes rivojlanishida sezilarli farqlar mavjudligini ko‘rsatdi. 
Yirik iqtisodiy markazlarda raqamli infratuzilma va moliyaviy xizmatlarning rivojlanganligi sababli sinergetik 
samaradorlik darajasi yuqori bo‘lsa, ayrim hududlarda infratuzilma va investitsiya faolligining pastligi natijasida 
ushbu ko‘rsatkich nisbatan past bo‘lib qolmoqda. Bu esa hududiy rivojlanish siyosatini takomillashtirish 
zarurligini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari kichik biznes tizimining rivojlanishi ko‘plab iqtisodiy omillarning o‘zaro 
bog‘liq va sinergetik ta’siri natijasida shakllanishini tasdiqladi. Ishlab chiqilgan sinergetik-ekonometrik model 
kichik biznes rivojlanishini baholash, prognozlash hamda davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini 
takomillashtirishda samarali ilmiy vosita sifatida xizmat qilishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqotda kichik biznes tizimining rivojlanish jarayonlarini chuqur tahlil qilish hamda uning 

samaradorligiga ta’sir etuvchi omillarning o‘zaro bog‘liqligini aniqlash maqsadida sinergetik-ekonometrik 
model ishlab chiqildi va uning parametrlari baholandi. Tadqiqot natijalari kichik biznes faoliyatiga ta’sir qiluvchi 
investitsiyalar, kreditlash hajmi, bandlik darajasi, tadbirkorlik subyektlari soni va raqamli texnologiyalarni joriy 
etish darajasi kabi omillar o‘rtasida mustahkam iqtisodiy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi.

Korrelyatsion va regressiya tahlillari natijasida ishlab chiqilgan model yuqori darajadagi statistik 
ahamiyatga ega ekanligi aniqlandi. Determinatsiya koeffitsientining yuqori qiymati modelning kichik 
biznes rivojlanishidagi o‘zgarishlarni ishonchli izohlash imkoniyatiga ega ekanligini tasdiqladi. Ayniqsa, 
raqamlashtirish darajasi va investitsion faollikning kichik biznes samaradorligiga eng katta ta’sir ko‘rsatuvchi 
omillar ekanligi aniqlandi.

Sinergetik yondashuv asosida amalga oshirilgan tahlillar kichik biznes rivojlanishi alohida omillarning 
oddiy yig‘indisi emas, balki ularning o‘zaro ta’siri natijasida shakllanishini ko‘rsatdi. Investitsiyalar va raqamli 
texnologiyalar, kreditlash va bandlik, innovatsiyalar va eksport faoliyati o‘rtasidagi sinergetik bog‘liqliklar kichik 
biznesning iqtisodiy natijalarini sezilarli darajada yaxshilashga xizmat qilishi isbotlandi.

Prognoz natijalari yaqin istiqbolda kichik biznesning iqtisodiyotdagi ulushi yanada oshishini ko‘rsatdi. 
Bunda davlat tomonidan yaratilayotgan qulay biznes muhiti, raqamli transformatsiya jarayonlarining 
jadallashuvi hamda moliyaviy qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining takomillashuvi muhim omil bo‘lib xizmat 
qiladi.

Shunday qilib, tadqiqot davomida ishlab chiqilgan sinergetik-ekonometrik model kichik biznes rivojlanishini 
kompleks baholash, prognozlash va boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun samarali ilmiy-amaliy instrument 
ekanligi asoslandi.
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T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, quyidagi takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq hisoblanadi:
Kichik biznesni rivojlantirish dasturlarida sinergetik yondashuvni qo‘llash zarur. Davlat tomonidan ishlab 

chiqilayotgan strategik dasturlarda iqtisodiy omillar alohida emas, balki ularning o‘zaro bog‘liqligi va sinergetik 
ta’siri hisobga olinishi lozim. 

Raqamli transformatsiyani jadallashtirish tavsiya etiladi. Kichik biznes subyektlarida elektron tijorat, bulutli 
texnologiyalar, sun’iy intellekt va biznes-analitika vositalarini keng joriy etish samaradorlikni oshirishning muhim 
omili hisoblanadi. 

Investitsion muhitni yanada yaxshilash lozim. Kichik biznes uchun investitsiyalarni jalb qilish mexanizmlarini 
soddalashtirish, venchur moliyalashtirish instrumentlarini rivojlantirish va xususiy investitsiyalarni rag‘batlantirish 
maqsadga muvofiqdir. 

Kredit resurslaridan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish zarur. Imtiyozli kreditlar, kafillik fondlari va 
mikromoliyalashtirish institutlari faoliyatini kengaytirish kichik biznesning moliyaviy barqarorligini oshiradi. 

Hududlar kesimida differensial rivojlantirish siyosatini amalga oshirish tavsiya etiladi. Infratuzilmasi 
rivojlanmagan hududlarda tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-quvvatlash uchun maxsus iqtisodiy mexanizmlar ishlab 
chiqilishi zarur. 

Kichik biznes statistikasi va monitoring tizimini takomillashtirish lozim. Real vaqt rejimida ishlovchi raqamli 
monitoring platformalarini yaratish orqali kichik biznes faoliyatini muntazam kuzatib borish va tezkor tahlil qilish 
imkoniyatlarini kengaytirish mumkin. 

Ekonometrik prognozlash tizimlarini davlat boshqaruviga integratsiya qilish tavsiya etiladi. Ishlab chiqilgan 
sinergetik-ekonometrik model asosida kichik biznes rivojlanishini prognozlash va strategik qarorlar qabul qilish 
samaradorligini oshirish mumkin. 

Innovatsion faoliyatni rag‘batlantirish zarur. Kichik biznes korxonalarida ilmiy ishlanmalarni tijoratlashtirish, 
startap loyihalarni qo‘llab-quvvatlash va innovatsion infratuzilmani rivojlantirish iqtisodiy o‘sishni jadallashtiradi. 

Kichik biznesning eksport salohiyatini oshirish bo‘yicha maxsus dasturlarni kengaytirish lozim. Eksportchi 
korxonalarga konsalting xizmatlari, logistika ko‘magi va xalqaro sertifikatlash xarajatlarini qoplash mexanizmlarini 
takomillashtirish tavsiya etiladi. 

Kelgusidagi ilmiy tadqiqotlarda sun’iy intellekt va mashinaviy o‘qitish usullaridan foydalanish maqsadga 
muvofiqdir. Bu kichik biznes rivojlanishini yanada aniq prognozlash va yashirin qonuniyatlarni aniqlash imkonini 
beradi. 

Natijada, taklif etilgan chora-tadbirlarni amaliyotga joriy etish kichik biznesning iqtisodiyotdagi ulushini 
oshirish, uning raqobatbardoshligini kuchaytirish hamda mamlakatning barqaror iqtisodiy rivojlanishiga xizmat 
qiladi.
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